¹¹ Aristóteles, *Metaphysica. Translatio Anonyma*, lib. 2, cap. 1 (α, 1, 993 b 20-30) (*Aristoteles Latinus*, t. XXV, 2, 36, lin. 21- 37, lin. 10): "Vocari vero philosophiam veritatis scientiam recte habet. Nam theorice finis est veritas et practice opus; et enim si quomodo se habet intendunt, non causam secundum se sed ad aliquid et nunc speculantur practici. Nescimus autem verum sine causa; unumquodque vero et id aliorum maxime secundum quod in aliis inest univocatio (ut ignis calidissimus; et enim aliis est causa hic caloris); est ergo verissimum quod posterioribus est causa inesse veris. Quapropter semper existentium principia semper esse verissima est necesse (non enim quandoque vera, nec illis causa aliqua est esse, sed illa aliis), quare unumquodque sicut habet esse, ita et veritatem".

entes y verdaderas por inmateriales y necesarias¹², sus efectos son sólo cambios particulares, pero no la potencia ni lo universal¹³.

El conjunto de estos factores llevaría en el siglo XIII a considerar la *Metafísica* como una obra incompleta, cuyo tratado teológico definitivo estaba aún por llegar¹⁴.

2. La interpretación de San Alberto Magno.

El interés de los autores latinos por dicho tratado es fácil de adivinar: radicaba en la autoridad del Filósofo y en la coincidencia con él respecto a la importancia de la teología para la ciencia y para la vida.

En otras publicaciones he expuesto la posición de S. Alberto Magno respecto a tal escrito¹⁵. Básicamente, se apoya en un pasaje de la *Metafísica* de Avicena¹⁶. La mala traducción latina parece

¹² Véase Aristóteles, *Metaphysica*, lib. Θ, cap. 10, 1051 b 17-1052 a 11. Tomás de Aquino, *In Metaph.*, lib. 9, l. 11, n. 22.

¹³ Véase Tomás de Aquino, *De substantiis separatis*, cap. 8. Ed. Leonina, 57, lin. 119-144.

¹⁴ Véase Tomás de Aquino, *Super Librum de causis expositio*, H. D. Saffrey (ed.), Société Philosophique / Nauwelaerts, Fribourg (Suisse) / Louvain, 1954, Introduction, XVIII-XXV.

¹⁵ E. Alarcón, "San Alberto Magno y la Epistola Alexandri de principio *universi esse*", *Tópicos*, 1992 (3), 77-95; "San Alberto Magno y la *Epistola Aristotelis de principio universi esse*", en J. Ayala (ed.), *Actas del I Congreso Nacional de Filosofía Medieval*, Sociedad de Filosofía Medieval, Zaragoza, 1992, 181-192 (cit. "Epistola Aristotelis").

¹⁶ Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tract. 9, cap. 2, Ed. S. van Riet, E. Peeters / E. J. Brill, Louvain / Leiden, 1980, vol. 2, 463, lin. 65-77: "Magister vero primus posuit numerum sphaerarum quae moventur secundum quod apparuit ei in suo tempore, et numerum earum sequitur numerum principiorum separatorum. Quod autem firmitus est in dictis suorum sociorum manifestat, et dicit, in sua epistola quae est de principiis omnium, quod motor universitatis caelorum unus est nec possunt esse plures, quamvis unaquaque sphaera habeat motorem proprium et amatum proprium. Qui autem exposuit libros primi magistri secundum brevitatem, quamvis non profunde intelligeret, tamen aperte dixit cuius haec est intentio quod melius et dignius est esse unum principium motus uniuscuiusque caeli qui est in eo, et esse principium motus proprium illi, in quantum est amatum separatum. Et isti duo ex antiquioribus